
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   

Numero del provvedimento: 10/2023 

Data del provvedimento:  16/03/2023

Oggetto:
Fondo per le politiche per la Famiglia Anno 2021 – 
 Avvio  interventi azione 2 per Sviluppo Sportello di 
Mediazione Familiare - 

Struttura proponente: Direzione

Responsabile  del
procedimento:

Simone Naldoni

IL DIRETTORE
RICHIAMATE: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”
-  la  legge  regionale  n.  40/05  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”,  e  ss.mm.ii.,  e,
segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità,
funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 
- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii;

- il decreto legislativo 117/17 che ha approvato il Codice Terzo Settore, che all'art 55 e seg. regola i
rapporti con gli Enti Pubblici ed in particolare la possibilità di sottoscrivere convenzioni finalizzate
allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso
al mercato;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali
hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di
questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

DATO ATTO  che la Zona Socio-Sanitaria Fiorentina Sud-est ha costituito in data 14.1.2021 un
Consorzio di enti pubblici denominato Società della Salute Fiorentina Sud-Est (Sds) che comprende
tutti i 14 Comuni facenti parte della Zona e l’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro, per cui la SdS
progressivamente subentrerà nella gestione e nell’esercizio di tutte le funzioni in ambito sociale e
socio-sanitario secondo un cronoprogramma concordato con la Regione Toscana;

VISTI :

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come
sottoscritta  in  data  14/01/2021  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs
267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto
rispettivamente  all’elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,
nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021,
che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

 la  Delibera di  Conferenza  Aziendale  dei  Sindaci  Azienda USL Toscana Centro n.  2  del
28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana
Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R.
40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020;

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 17 febbraio 2023 “Approvazione del Bilancio di
previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 secondo lo schema previsto dalla Delibera
di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022”;

RICHIAMATI:
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 876/2022 avente per oggetto “promozione del

modello di intervento integrato nell’area infanzia adolescenza e famiglie. Assegnazione alle
Zone Distretto  del  Fondo politiche per la Famiglia 2021” -  assegnato dal  Dipartimento
Politiche per la famiglia”;

• il Decreto Dirigenziale 15912 del 4/8/22 con il quale sono stati stanziati fondi per garantire
continuità ai percorsi e alla progettualità attivate a seguito dell’erogazione dei fondi annuali
riservati dal Dipartimento, nell’ottica di proseguire l’azione di rafforzamento del Sistema
regionale di Promozione Prevenzione e Protezione dell’Infanzia e adolescenza come già
delineato nelle Delibere regionali DGR 769/19, 998/20 e 1569/20;

ATTESO come intento dell’azione regionale  è quello di orientare i servizi territoriali ed i centri più
qualificati del sistema, i Centri Affidi,  Centro Adozioni e Consultori, i Centri per la Famiglia ove
presenti,  verso  un’organizzazione  integrata  e  interconnessa  nella  quale  gli  obiettivi  del
potenziamento degli interventi di sostegno alla famiglia siano perseguiti attraverso la correlazione e
la  combinazione  dei  variegati  apporti  professionali  e  organizzativi  spendibili  a  favore  della
maternità, della genitorialità e dell’educazione familiare;

RICHIAMATO  il  precedente  provvedimento  n.  9/2023  con  il  quale  è  stato  preso  atto
dell’ammontare  delle  risorse  destinate  al  progetto  di  complessive  Euro  79.036,53  secondo  la
proposta progettuale della Società della Salute Sud Est che confermano la linea di programmazione
individuata nelle annualità precedenti oltre ad una azione specifica nell’ambito delle attività per lo

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

sviluppo dei Centri per le famiglie, l’attivazione di  uno Sportello di Mediazione familiare integrato
con le attività del Centro Affidi; 

PRECISATO CHE il progetto suindicato prevede la destinazione di complessive Euro 15.000,00 per
lo sviluppo di  uno  Sportello di Mediazione familiare integrato con le attività del Centro Affidi
zonale;

VISTO l’art.55 del Codice del Terzo Settore che, in merito alle fattispecie di coinvolgimento attivo
degli  Enti  del  Terzo  Settore,  recita:  “…  La  co-progettazione  è  finalizzata  alla  definizione  ed
eventualmente  alla  realizzazione  di  specifici  progetti  di  servizio  o  di  intervento  finalizzati  a
soddisfare bisogni definiti…”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione
degli Enti del Terzo settore toscano”; 

ATTESO di avviare la progettazione dell’azione 2, riferita alle Attività per lo sviluppo dei Centri
Famiglia”, con un’Associazione già presente sul territorio con una consolidata esperienza in questo
ambito, l’Associazione Mediamente, Centro di ricerca e sviluppo per la Mediazione Familiare ed il
Counseling  nella  relazione  di  aiuto  APS,  con  sede  a  Firenze  Via  Frà  Bartolomeo,  24  (C.F.
94148230488)  iscritta  al  Registro  Unico  Terzo  Settore),   per  lo  sviluppo  di  tale  azione  in
coprogettazione con questo Ente;

VISTA la disponibilità manifestata dall’Associazione Mediamente e il progetto presentato in data
16/1/2023 per l’avvio di una progettazione condivisa e partecipata tra la SdS Fiorentina Sud Est per
la  diffusione  di  una  cultura  della  mediazione  dei  conflitti  familiari  e  degli  strumenti  ad  essa
connessi per aiuto e sostegno alle famiglie nelle situazioni di conflittualità crisi e transizione, con
rafforzamento delle sinergie con i Servizi territoriali, e con il Centro Affidi Zonale nell’ambito del
finanziamento del Fondo per le politiche della famiglia;

RITENUTO pertanto di approvare e promuovere il progetto nei termini indicati dall’Associazione
secondo  lo  schema  di  convenzione  che  si  allega  alla  presente,  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale  (Allegato  A)  onde  consentire  l'avvio  del  progetto  con  spesa  per  complessive  Euro
15.000,00 con l’intento di:
a) attivare  percorsi  di  mediazione  dei  conflitti  familiari  nei  casi  segnalati  dai  servizi  sociali
territoriali allo Sportello presso il Centro Affidi;
b) creare un punto informativo sulla Mediazione dei conflitti familiari e strumenti ad essa connessi;
c) sensibilizzare il  territorio sulla  cultura della  mediazione dei conflitti  familiari  e integrazione
nella rete territoriale dei servizi per le famiglie;
 

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

DATO ATTO che la spesa trova copertura nell’Autorizzazione n. 20/2022 “Fondi politiche per la
famiglia annualità 2021”;

ATTESA altresì l'osservanza degli adempimenti in merito alla regolarità contributiva ed il DURC
conservato agli atti;

DATO ATTO inoltre  che ai  fini  della  normativa sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.
136/10 e ss.mm. e integrazioni:

- la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente Codice CIG N. Z523A6752E 
-  l’affidatario assume tutti  gli  obblighi di  tracciabilità previsti  dalla normativa tra cui è incluso
quello di comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti,
dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel  provvedimento  di  liquidazione  delle
competenze, da parte dell’Ufficio Responsabile della spesa;

Tutto  ciò  premesso  e  considerato,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  che  qui  si  intendono
integralmente richiamati

DISPONE

1. di  promuovere  e  approvare  il  progetto  di  cui  ai  Fondi  Famiglia  2021   rispettando  la
programmazione inviata alla Regione Toscana in data 30/09/2022 ed in particolare l’azione 2 -
riferita  alle  Attività  per  lo  sviluppo dei  Centri  Famiglia”,  con lo  sviluppo di   uno Sportello  di
Mediazione familiare  integrato  con le  attività  del  Centro Affidi,   in  coprogettazione  – ai  sensi
dell’art. 55 e ss. D.lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore” con l’Associazione Mediamente, Centro
di ricerca e sviluppo per la Mediazione Familiare ed il Couseling nella relazione di aiuto APS, con
sede a  Firenze  Via  Frà Bartolomeo,  24  (  C.F.  94148230488 )  iscritta  al  Registro  Unico  Terzo
Settore;
2. di approvare lo schema di convenzione che si allega alla presente (Allegato A), a formarne
parte integrante e sostanziale onde consentire l'avvio del progetto con spesa per complessive Euro
15.000,00 con l’intento di:
a) attivare  percorsi  di  mediazione  dei  conflitti  familiari  nei  casi  segnalati  dai  servizi  sociali
territoriali allo Sportello presso il Centro Affidi;
b) creare  un  punto  informativo  sulla  Mediazione  dei  conflitti  familiari  e  strumenti  ad  essa
connessi;
c) sensibilizzare il territorio sulla cultura della mediazione dei conflitti  familiari e integrazione
nella rete territoriale dei servizi per le famiglie

3) di autorizzare l’impegno di spesa a valere sull’Autorizzazione n. 20/2022  “Fondi politiche per la
famiglia  annualità  2021” di  cui  al  Bilancio  di  Previsione  2023,  che  presenta  la  necessaria

4

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

disponibilità;

di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 Legge 136/2010 e ss. mm. ii, il CIG
relativo alla presente fornitura è CIG. Z523A6752E  ed il codice IBAN del conto corrente dedicato
alla commessa  nonchè i soggetti deputati ad operare su tale conto sono quelli indicati nel prospetto
che sarà allegato agli atti di liquidazione;

4.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto
legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.,  è il Direttore della SdS, Simone Naldoni;

5. di disporre la pubblicazione dei dati individuati alla pagina “Amministrazione trasparente” del
sito web del’Ente;

6.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  a  tutti  gli  Enti  consorziati,  nonché al  Collegio  dei
Revisori della Società della Salute Fiorentina Sud-Est.

Il presente Provvedimento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate,in sostituzione del
documento cartaceo e della firma autografa.

IL DIRETTORE
DOTT. SIMONE NALDONI

5

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

		2023-03-16T15:11:53+0100
	SIMONE NALDONI




